



## Henvendelse til Sundheds- og Ældreudvalget fra ADHD-foreningen

30.10.2020

Jeg henvender mig til Sundheds- og Ældreudvalget, da ADHD-foreningen endnu en gang kan konstatere, at udredning og behandling af mennesker med ADHD i Danmark ikke fungerer XXXXX. At ADHD igen ikke tages alvorligt. Lad mig blive mere specifik.

### Afvisninger i offentligt regi og ventetider hos privatpraktiserende psykiatere + komorbiditet

Vi hører og ser, at flere mennesker med ADHD bliver afvist både til udredning og behandling i hospitalspsykiatrien, alene fordi der ikke er komorbiditet knyttet til deres henvisning for udredning af ADHD/ADD. Vedhæfter anonymiseret brev fra Psykiatriens Centrale Visitation i Region Midtjylland, hvor proceduren bekræftes (bilag 1).

Mennesker med ADHD, der bliver afvist i offentligt regi, henvises dernæst til privatpraktiserende psykiatere, hvor der kan være op til 1½ års ventetid. Dvs. at som udgangspunkt har en psykiater vurderet, at der er en behandlingsindikation, men at denne ikke tages hånd om rettidigt.

### Udredning i hospitalspsykiatrien men afvist til behandling

Vi har netop modtaget en henvendelse, hvor udredning i hospitalspsykiatrien har fundet sted, men i stedet for dernæst at igangsætte nødvendig behandling, henvises til privatpraktiserende psykiater for at igangsætte behandling. Denne har i denne sag 1 års ventetid. Henviser til bilag 2. Bemærk, at patienten får stillet diagnosen ADD og, at der ligefrem påskrives, at i så fald patienten ikke kommer i relevant behandling og får den relevante støtte, er der risiko for psykisk forværring med mulig opblussen af selvmordstruende adfærd. Vi oplever, at det er ganske uansvarligt at lave udredningen, altså konstatere problemet, og dernæst ikke tage ansvar for indsatsen, altså behandling, som vurderes til at være yderst påkrævet også her.

ADHD-foreningen ønsker at udvalget skal behandle sagen og tage stilling til, om udvalget finder, at denne form for behandling af mennesker med ADHD er forsvarlig og ordentlig. Finder udvalget at denne form for skelsbehandling i patientgrupper er anstændig og sundhedsmæssigt rimelig? Dernæst også gerne stillingtagen til, hvorledes forbedring på området kan finde sted.

ADHD-foreningen finder, at denne praksis er at betragte som behandlingssvigt og er bekymret for de konsekvenser det kan have for mennesker med ADHD. Vi retter opmærksomheden mod alvorligheden af ADHD, og de konsekvenser det har for den enkelte at leve livet med ubehandlet ADHD (bilag 3). Vi ser frem til at modtage udvalgets besvarelse.

Med intens hilsen  
ADHD-foreningen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Camilla Louise Lydixen', written over a light blue circular stamp or watermark.

Camilla Louise Lydixen, direktør  
Tlf.: 28 19 19 18  
E: cl@adhd.dk

Vedlagt: Bilag 1 - 3

**Gør ADHD til håb  
og handlekraft**